
 

 
 

    COMUNE   DI   TERDOBBIATE 

     PROVINCIA DI NOVARA 

 
 

 

Delib.n.  37 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
OGGETTO: Definizione delle modalità e delle tariffe per utilizzo della sala consiliare 

comunale. 
 
 L’anno duemilaventiquattro addì nove del mese di ottobre alle ore 19.05 convocata 

nei modi prescritti, in videoconferenza si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 

 Fatto l’appello nominale, risultano:                                 

 
   Presente  Assente  

      

Savoini Alessandro            (in videoconferenza)         si    

Sindaco  

 Zanotti Fragonara Carlo    (in videoconferenza)     si    

Assessore  

                 Poppi Erminia                         no si    

Assessore  

 Totali n.  2  1  

  

 Assiste in videoconferenza il Segretario Comunale Dott.ssa Balbo Giuliana. 

 Riconosciuto il numero legale degli Assessori il Sig. Savoini Alessandro nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e, dichiara aperta la seduta, invita la Giunta 

Comunale a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 

 



OGGETTO: Definizione delle modalità e delle tariffe per utilizzo della sala consiliare 

comunale. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 34 in data 17.11.2022 che regola la possibilità di 

svolgere le riunioni di Giunta Comunale in modalità telematica. 

 

Premesso che il Comune di Terdobbiate non ha ancora adottato un regolamento che disciplini i 

criteri e le modalità di concessione in uso temporaneo di spazi e beni immobili di proprietà 

comunale; 

  

Dato atto che con nota ns. prot. 3983 in data 09.10.2024, l'Associazione AMAL di Novara ha 

presentato richiesta per l'utilizzo della sala consiliare nelle giornate del 10/10/2024 e 17/10/2024 per 

svolgere l’attività di ginnastica dolce; 

 

Considerato che l’Amministrazione Comunale intende valorizzare e sostenere iniziative educative, 

culturali e sportive rivolte alla cittadinanza, al fine di accrescere l’offerta culturale, formativa e di 

servizi; 

 

Ritenuto necessario disciplinare le modalità di utilizzo della sala consiliare e la determinazione 

delle relative tariffe, al fine di garantire la valorizzazione e un più proficuo utilizzo del patrimonio 

immobiliare comunale secondo i principi di economicità, imparzialità, trasparenza ed efficacia 

dell’azione amministrativa, nelle more dell’approvazione in Consiglio Comunale di una disciplina 

regolamentare in materia di concessione di beni immobili e spazi di proprietà comunale;  

 

Ritenuto, altresì, opportuno concedere la sala consiliare all’Associazione AMAL di Novara nel 

rispetto delle modalità e delle tariffe stabilite con la presente deliberazione; 

 

Evidenziato che le modalità e tariffe stabilite con la presente deliberazione si applicano fino 

all’entrata in vigore della normativa regolamentare in fase di predisposizione;  

 

Acquisito il parere in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 

267/2000; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano 

 

DELIBERA 

 

1. Di stabilire le seguenti le modalità e tariffe per l’utilizzo della sala consiliare in caso di richieste 

da parte di associazioni per attività sportive, aggregativo-sociali o culturali: 

a) dovrà essere individuato un referente responsabile da parte di ogni soggetto richiedente; 

b) le chiavi per l’accesso alla struttura saranno consegnate dall’Ufficio competente del 

Comune al referente; 

c) le chiavi dovranno essere riconsegnate entro la stessa giornata di utilizzo o entro le ore 

12,00 del giorno successivo se l’utilizzo avviene durante le ore serali; è fatto divieto 

assoluto di riproduzione di copie;  

d) in caso di utilizzi protratti per periodi prolungati la riconsegna delle chiavi potrà avvenire al 

termine del periodo di utilizzo; la conservazione delle chiavi dovrà rimanere in capo al 

referente con divieto assoluto di riproduzione di copie;  

e) l’utilizzatore dovrà provvedere al riordino della sala e alla completa pulizia; 

f) la tariffa oraria di utilizzo è stabilita in euro 5,00; 



g) la sala è concessa gratuitamente, previa deliberazione della Giunta comunale, valutata la 

significativa valenza sociale dell’iniziativa per la quale è richiesta, esclusivamente in caso 

di attività realizzate senza scopo di lucro e con il patrocinio dell’Ente; 

h) Il Concessionario si impegna a:  

- rispettare la capienza massima consentita per gli spazi richiesti dalla normativa vigente 

in materia; 

- assicurare, nell'utilizzo degli spazi concessi in uso, il rispetto delle normative, vigenti a 

livello nazionale, in materia antinfortunistica, sicurezza e prevenzioni incendi, 

emergenza sanitaria, nonché delle ulteriori prescrizioni eventualmente impartite dal 

Comune con il provvedimento autorizzativo; 

- acquisire tutte le autorizzazioni richieste dalla normativa vigente per la realizzazione 

dell’attività per la quale è richiesta in concessione la sala; 

- utilizzare gli spazi concessi in uso esclusivamente per i fini indicati nella richiesta ed 

autorizzati; 

- divieto di somministrazione/consumazione di alimenti negli spazi concessi, fatta salva 

esplicita autorizzazione in tal senso contenuta nel provvedimento autorizzativo; 

- obbligo di sistemazione degli arredi (tavoli, sedie, ecc.) e di pulizia dei locali al termine 

dell’utilizzo, ripristinando lo stato di fatto in essere all’atto della concessione in uso 

(rimozione materiali ed attrezzature non appartenenti al locale); 

- smaltire a propria cura e spese tutti i rifiuti (solidi e liquidi) prodotti durante l’utilizzo 

degli spazi concessi, nel rispetto delle disposizioni normative e regolamentari vigenti in 

materia di raccolta differenziata; è tassativamente vietato abbandonare i rifiuti nelle 

adiacenze dello spazio concesso; 

- divieto di cedere ad altri soggetti gli spazi concessi in uso temporaneo. 

2. Di stabilire che il Comune è esonerato da ogni responsabilità civile, penale, amministrativa 

derivante dal mancato rispetto delle prescrizioni di cui punto precedente e delle disposizioni di 

legge regolanti lo svolgimento delle attività per le quali è richiesto l’utilizzo. 

3. Di concedere l’utilizzo della sala comunale all’Associazione AMAL, come da richiesta ns. prot. 

n. 3983 in data 09.10.2024, nel rispetto delle modalità e tariffe prescritte con il presente 

provvedimento;  

 

Successivamente, stante l’urgenza,  

Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano 

 

 

DELIBERA 

 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 

del D.lgs. 267/2000. 

 

 

 

 

   



Letto approvato e sottoscritto 
 
 
    IL PRESIDENTE 
        F.to Savoini Alessandro 
         IL SEGRETARIO 
           F.to Dr.ssa Balbo Giuliana 
 
 
         
                       
 Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo comunale il 
10.10.2024              
 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
         IL SEGRETARIO 
           F.to Dr.ssa Balbo Giuliana 
 
 
Data 10.09.2024 
             _ 
 

 Divenuta esecutiva il giorno ___________ ai sensi dell'art. 134 comma 3 del T.U. 
sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 Divenuta esecutiva il giorno 09.10.2024 in quanto immediatamente eseguibile (art.134 
comma 4 del T.U. D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267). 
 
 
Data 10.10.2024 
         IL SEGRETARIO 
           F.to Dr.ssa Balbo Giuliana 
 
 



COMUNE  DI  TERDOBBIATE 
 

Provincia di Novara 

 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

Deliberazione della Giunta Comunale all’oggetto Definizione delle modalità e delle tariffe per utilizzo 

della sala consiliare comunale”. 

  

   

Visto il decreto di nomina n. 5/2024 del 01.08.2024.  

   

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici approvato con deliberazioni della G.C. n. 

139 del 27.12.2000 e n. 15 del 16.07.2011.   

  

Visto l’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/00 TUEL.   

  

ESPRIME  

  

Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del provvedimento suindicato.   

  

  

Terdobbiate 09.10.2024   Il Responsabile del servizio  

  F.to Paolo Pampuri  

 

 



 

 

COMUNE  DI  TERDOBBIATE 
 

Provincia di Novara 

 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Deliberazione della Giunta Comunale all’oggetto Indirizzi alla delegazione trattante di parte 

pubblica per la contrattazione integrativa – Accordo economico decentrato annualità 2024.” 

  

Vista la deliberazione della G.C. n. 21 del 17.06.2024 con la quale viene attribuito al sottoscritto 

l’incarico di Responsabile del Settore Economico Finanziario – Tributi – Personale – Polizia 

Municipale. 
  

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici approvato con deliberazioni della G.C. 

n. 139 del 27.12.2000 e n. 15 del 16.07.2011. 

 

Visto l’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/00 TUEL.  

 

ESPRIME 
 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del provvedimento suindicato, attestando i 

riflessi indiretti del presente provvedimento sulla situazione economico-patrimoniale dell’Ente.  

 

 

Terdobbiate 09.10.2024  Il Responsabile del servizio- Sindaco  

 F.to Savoini Alessandro 
} 


